SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 399ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 2

25 DE JANEIRO DE 2021 DE FORMA VIRTUAL........................................................................ 3

............................................................................................................................................................ 4

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de janeiro de 2021, reuniram-se pela plataforma virtual 5

Zoom, os membros do seu Plenário, para a realização da 399ª Sessão Plenária Ordinária, 6

presidida pelo Presidente EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS, registrando as presenças 7

do Vice-Presidente CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, do Secretário-Geral 8

DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO, do TESOUREIRO JOACIR SOUZA 9

SANTOS e dos Conselheiros Efetivos, CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO, 10

EMERSON ISRAEL MENDES, JODNES SOBREIRA VIEIRA e URIAS FAGNER SANTOS 11

NASCIMENTO. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS às 19h00min, após a verificação do 12

“quorum”, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da 399ª Sessão Plenária Ordinária 13

do CRMV-SE. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO 14

ANTERIOR. Houve leitura da Ata anterior, aprovada com a ressalva apresentada pelos 15

senhores, o Vice-Presidente CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, e os Conselheiros 16

Efetivos EMERSON ISRAEL MENDES, JODNES SOBREIRA VIEIRA em relação ao seu 17

manifesto “VOTO” pela não abertura do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 18

solicitada em MEMORANDO escrito pelo Secretário-Geral DIOMAR CLAUDIO DOS 19

SANTOS SOBRINHO, direcionado ao Presidente desta Autarquia, solicitando este para 20

averiguar a veracidade das acusações proferidas pela Assessora Administrativa Tamyris Yonara 21

Muhlstedt Souza. A plenária por maioria, decidiu pelo não deferimento do pleito. 3. 22

COMUNICAÇÕES EM GERAL. 3.1. Da Presidência. O Presidente informou que o CFMV 23

mais uma vez contemplou o CRMV-SE com a possibilidade de atualizar o site do CRMV-SE e 24

que em breve enviará profissional para realizar as formulações no site. 3.3. Da Secretaria 25

Geral. Nada a declarar. 3.4. Dos Conselheiros. Nada a declarar. 4 ORDEM DO DIA.  26

Processos de Natureza Administrativa 4.1.1.  Processos de requerimento de registro, tendo 27

como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.1.1. Processo nº 08/2021 tendo 28

como requerente a Empresa Clínica Veterinária Miado de Gato Ltda. O relator apresentou parecer 29

no qual vota pela aprovação do registro da empresa supracitada, com base na Resolução CFMV  30

1041/2013 e na Resolução CFMV nº 1275/2019. Aprovado por unanimidade 4.1.2. Processo de 31

requerimento de cancelamento de registro, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos 32

Santos Sobrinho. 4.1.2.1. Processo nº 11/2021 tendo como requerente a Empresa Maria Beliane 33

Andrade Araújo Freitas 31179398572. O relator apresentou parecer no qual vota pelo 34

deferimento do cancelamento de registro com base nos Art. 35 e 36 da Resolução CFMV nº 35

1041/2013. Mantendo a cobrança dos débitos existentes na data da baixa das atividades junto aos 36

órgãos competente. Aprovado por unanimidade 4.1.4. Processo de requerimento de inscrição 37

provisória, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho.  4.1.4.1. Processo 38

nº 07/2021 tendo como requerente a Méd. Vet. Cosme Washington Santos de Jesus. 4.1.4.2. 39

Processo nº 09/2021 tendo como requerente a Méd. Vet. Jéssica Lopes Rodrigues - “Ad 40

Referendum” – Aprovado em 11/01/2021. 4.1.4.3. Processo nº 15/2021 tendo como requerente 41

o Méd. Vet. Thiago Melo Guimarães. 4.1.4.4. Processo nº 17/2021 tendo como requerente a 42

Méd. Vet. Isis Rezende Moraes. 4.1.4.5. Processo nº 18/2021 tendo como requerente a Méd. Vet. 43

Lordamares Carvalho Soalheiro Silva. 4.1.4.6. Processo nº 19/2021 tendo como requerente a 44

Méd. Vet. Isadora Souza de Melo. 4.1.4.7. Processo nº 22/2021 tendo como requerente a Méd. 45

Vet. Daniele Pereira Alves. 4.1.4.8. Processo nº 23/2021 tendo como requerente a Méd. Vet. 46

Anne Caroline Leite Andrade Santos de Oliveira. 4.1.4.9. Processo nº 24/2021 tendo como 47

requerente a Méd. Vet. Bárbara Magalhães Braz. 4.1.4.10. Processo nº 31/2021 tendo como 48

requerente a Méd. Vet. Ivia Valeria Soares Barreto. 4.1.4.11. Processo nº 32/2021 tendo como 49

requerente a Méd. Vet. Laiane Rezende de Oliveira. 4.1.4.12. Processo nº 34/2021 tendo como 50

requerente o Méd. Vet. Caio Barbosa dos Reis. 4.1.4.13. Processo nº 38/2021 tendo como 51

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

União - COOPEAGRIU (CRMV-SE 00703-PJ). O relator apresentou pareceres nos quais vota 103

pelas aprovações das homologações com base nos Artigos 1º, 2º, e 3º da Resolução nº 683/2001 104

e Artigo 30 da resolução nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. 4.3. Assuntos de Natureza 105

Contábil-Financeira. 4.3.1. Balancete referente ao mês de dezembro de 2020. O Conselheiro 106

Emerson Israel Mendes, fez leitura da planilha referente às informações das receitas e despesas 107

do mês de dezembro de 2020, previamente apreciada e aprovada pela Comissão de Tomada de 108

Contas. Dado conhecimento e aprovado por unanimidade. 5. O QUE OCORRER. O Presidente 109

informou que o conselheiro efetivo Urias Fagner havia solicitado desligamento da comissão de 110

tomada de contas, e pediu que o mesmo reconsiderasse sua decisão. O conselheiro disse que já 111

tinha tomado essa decisão desde outubro passado, que não iria poder continuar na referida 112

comissão. 6. ENCERRAMENTO. Nada mais sendo dito, o Presidente deu por encerrada a 113

sessão plenária e eu, Diomar Claudio dos Santos Sobrinho Secretário-Geral, lavrei a presente ata 114

que segue assinada por mim e demais membros presentes. Aracaju/SE, 25 de janeiro de 20 115

21....................................................................................................................................................... 116

...........................................................................................................................................................  117

  118

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 119

 120

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO 121

 122

DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO 123

 124

JOACIR SOUZA SANTOS 125

 126

CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO 127

 128

EMERSON ISRAEL MENDES 129

 130

JODNES SOBREIRA VIEIRA 131

 132

ROSEANE NUNES 133

 134

URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO 135

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/